
 

   

1 
Fondazione Human Technopole 

Palazzo Italia – Viale Rita Levi – Montalcini n.1 - 20157 Milano, Italia – www.humantechnopole 

 

 

DETERMINAZIONE N. 5422104 DEL 24.06.2022 

 

OGGETTO: Affidamento alla Conferenza dei Rettori delle Università Italiane 

(CRUI) delle attività di centralizzazione delle committenze per l’adesione alle 

trattative e lo svolgimento di procedure, conformi al d.lgs. 50/2016, per 

l’acquisto dei diritti di accesso non esclusivi a risorse bibliografiche 

elettroniche (riviste, banche dati, e-books) e dei relativi servizi integrati. 

CIG: 859481273B 

 

Il sottoscritto dott. Iain Mattaj, Direttore della Fondazione Human Technopole  

 

premesso che 

• l’art. 1, comma 116, della Legge 11 dicembre 2016, n. 232 istituisce la 

Fondazione Human Technopole; 

• la Fondazione HT si qualifica come un organismo pubblico e, pertanto, ai fini 

del proprio funzionamento e dello svolgimento dei propri compiti istituzionali, 

procede all’acquisizione di lavori, servizi e forniture in ottemperanza alle 

disposizioni del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm. e della 

normativa vigente in materia di appalti e contratti pubblici; 

• la Fondazione segue, per gli approvvigionamenti, il proprio regolamento 

HT/02.2021/09 Rev.2 I; 

 

 

considerato che 

• la Fondazione Human Technopole ha la necessità di accedere a risorse 

bibliografiche elettroniche specialistiche che costituiscono una risorsa rilevante 

e fondamentale a supporto dell’attività istituzionale di ricerca e senza le quali 

le medesime attività risulterebbero meno efficaci ed efficienti; 

• la Fondazione Human Technopole ha interesse all’acquisizione delle suddette 

risorse bibliografiche elettroniche attraverso un soggetto terzo specializzato 

nello svolgimento delle attività di centralizzazione di tali acquisti, in 

considerazione dell’efficientamento dei processi e delle economie di scala che 

possono in tal modo essere conseguiti;  

• nello specifico, per il raggiungimento di quanto indicato al punto che precede 

la Fondazione Human Technopole intende procedere tramite l’affidamento di 

attività di centralizzazione delle committenze (nel seguito, anche solo “attività 

di committenza”) a un soggetto terzo avente i requisiti previsti dalla normativa 

per lo svolgimento delle attività menzionate e che proceda con lo svolgimento 

di successive procedure conformi al Codice per le acquisizioni delle risorse 

bibliografiche elettroniche in parola;  

• la Conferenza dei Rettori delle Università Italiane (nel seguito, anche “CRUI”), 

operando anche tramite il proprio Gruppo di Coordinamento per l’Accesso alle 

Risorse Elettroniche (CARE), organizza e cura le negoziazioni con gli editori di 

risorse bibliografiche elettroniche al fine di garantire l’accesso alle stesse a una 

pluralità di istituzioni interessate (fra cui università ed enti di ricerca);  

• nell’ambito delle attività e per i fini di cui al punto che precede, la CRUI gestisce 

la fase delle trattative con gli editori, lo svolgimento delle procedure di acquisto 

in conformità al d.lgs. 50/2016, la sottoscrizione dei contratti, il monitoraggio 

dell’esecuzione degli stessi, la gestione e l’esecuzione dei relativi contratti, per 



 

   

2 
Fondazione Human Technopole 

Palazzo Italia – Viale Rita Levi – Montalcini n.1 - 20157 Milano, Italia – www.humantechnopole 

conto delle istituzioni interessate e, dunque, agendo mediante mandato da 

parte delle stesse;  

• con Determina n° 2538082 del 17/12/2021 la Fondazione Human Technopole 

ha aderito all’accordo sottoscritto tra la Fondazione CRUI e le Università 

pubbliche e/o private legalmente riconosciute e gli Enti di ricerca, di durata 

triennale - dal primo gennaio 2021 al 31 dicembre 2023 - avente ad oggetto la 

delega conferita dalle Istituzioni alla CRUI a negoziare la stipulazione dei 

contratti relativi alle risorse elettroniche, dalla fase delle trattative con gli Editori 

a quella della sottoscrizione dei contratti stessi, nonché l’esecuzione 

complessiva degli stessi, inclusi il correlato monitoraggio delle forniture e la 

gestione delle problematiche tecniche ed amministrative che dovessero 

insorgere durante la vigenza dei contratti sottoscritti; 

• l’affidamento è stato disposto ai sensi dell'art. 37.4 della direttiva 2014/24/UE, 

sugli appalti pubblici, secondo cui “le amministrazioni aggiudicatrici, senza 

applicare le procedure di cui alla presente direttiva, possono aggiudicare a una 

centrale di committenza un appalto pubblico di servizi per la fornitura di attività 

di centralizzazione delle committenze. Tali appalti pubblici di servizi possono 

altresì includere la fornitura di attività di committenza ausiliarie”. Ai fini della 

medesima direttiva, per “centrale di committenza” si intende 

un’amministrazione aggiudicatrice che svolge attività di centralizzazione delle 

committenze e, se del caso, attività di committenza ausiliarie (art. 2.1, n. 16); 

• la CRUI opera quale amministrazione aggiudicatrice ai sensi del codice dei 

contratti pubblici ed è un soggetto iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni 

Appaltanti (AUSA) tenuta presso l’Autorità Nazionale Anti-Corruzione (ANAC), 

con il codice 0000333893, qualificata a svolgere attività di centrale di 

committenza ausiliaria ai sensi del combinato disposto dell’art. 216, co. 10, e 

dell’art. 38 del d.lgs. 50/2016; 

• la durata delle attività di committenza descritte è stata individuata in 36 mesi; 

• il valore per l’affidamento delle attività di committenza è stato stimato in € 

13.200,00. Tale importo è stato erogato a titolo di contribuzione agli oneri 

complessivi di gestione delle attività di committenza ed è stato calcolato sulla 

base della stima di spesa di € 770.000,00 per l’accesso alle risorse 

bibliografiche elettroniche; 

 

 

rilevato che 

• è sorta l’esigenza per la Fondazione di adeguare l’impegno di spesa assunto 

in relazione all’effettivo fabbisogno della Fondazione di accesso alle risorse 

bibliografiche elettroniche; 

• nello specifico, per le annualità 2022 e 2023 l’impegno di spesa per l’accesso 

alle risorse bibliografiche è stato stimato in un importo complessivo massimo 

pari a 1.110.000,00 € oltre IVA, comprensivo dell’importo da corrispondere per 

l’affidamento delle ulteriori attività di committenza, commisurato sulla base del 

valore stimato di accesso alle risorse; 

• il predetto importo trova copertura nel budget della Fondazione Human 

Technopole; 

• la Richiesta di Acquisto (RDA) emessa tramite il sistema gestionale della 

Fondazione copre attualmente l’importo complessivo di € 618.000,00 oltre IVA;  

• si rende tuttavia necessario impegnare ulteriori € 492.000,00 oltre IVA in 

considerazione delle presumibili ulteriori richieste di accesso a risorse 

bibliografiche elettroniche che saranno avanzate in vigenza dell’Accordo con 



 

   

3 
Fondazione Human Technopole 

Palazzo Italia – Viale Rita Levi – Montalcini n.1 - 20157 Milano, Italia – www.humantechnopole 

CRUI, per la quale verrano emesse apposite RDA fino a concorrenza 

dell’importo complessivo massimo; 

 

dato atto che 

• l’esecuzione dell’accordo ha l’obiettivo di realizzare il progetto della 

Fondazione Human Technopole; 

 

DETERMINA 

 

1) di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

2) di adottare, nell’ambito dell’Accordo di cui in oggetto, in vigore fino al 31 

dicembre 2023 salvo proroga, l’impegno di spesa corrispondente all’importo 

massimo di 1.110.000,00 € oltre IVA come sopra dettagliato; 

3) in relazione all’accesso a nuove risorse elettroniche, di valutare l’adesione ai 

singoli contratti con gli editori, che CRUI si impegna a presentare, attraverso 

appositi atti da adottarsi successivamente nel rispetto del sistema dei poteri di 

rappresentanza della Fondazione; 

4) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Alessandra 

Poggiani;  

5) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 

dell’Ente al fine di garantire la conoscenza del provvedimento e dare attuazione 

alle forme di pubblicità prescritte dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

 

 

 

Il Direttore 

Iain William Mattaj 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 

445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme 

collegate 

 

 

Dott. Nando Minnella 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 

445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme 

collegate 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-06-29T15:53:48+0200
	Iain William Mattaj


		2022-06-30T18:30:34+0200
	Nando Minnella




